金山建协简讯
【2022】第九期
总第202期
[bookmark: _GoBack] (
上海市金山区建筑联合协会编
)二○二二年十月十八日

【协会工作】

区建筑联合协会组织部分会员单位有关人员
赴上海工人疗养院进行健康体检
由于建筑施工行业特点，部分会员单位员工亚健康状态比较突出，为体现协会对各会员单位的关心，切实保障各会员单位员工的身体健康，协会坚持每年组织部分会员单位有关人员进行健康体检。
9月20日-21日，协会组织了12家会员单位共30人赴上海工人疗养院进行一年一度的健康体检。通过体检活动使参检人员能及时了解自身健康状况，发现问题能及时进行复查医疗，达到早日康复目的，得到了会员单位的一致好评。同时体检活动也为会员单位之间学习和交流搭建了平台，进一步增强了会员单位之间的兄弟情谊。  （协会秘书处）

【法律法规】
[住建部]关于进一步做好建筑工人
就业服务和权益保障工作的通知
建办市〔2022〕40号
各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局：
　　建筑业是国民经济支柱产业，在吸纳农村转移劳动力就业、推进新型城镇化建设和促进农民增收等方面发挥了重要作用。为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，促进建筑工人稳定就业，保障建筑工人合法权益，统筹做好房屋市政工程建设领域安全生产和民生保障工作，现将有关事项通知如下：
　　一、加强职业培训，提升建筑工人技能水平
　　（一）提升建筑工人专业知识和技能水平。各地住房和城乡建设主管部门要积极推进建筑工人职业技能培训，引导龙头建筑企业积极探索与高职院校合作办学、建设建筑产业工人培育基地等模式，将技能培训、实操训练、考核评价与现场施工有机结合。鼓励建筑企业和建筑工人采用师傅带徒弟、个人自学与集中辅导相结合等多种方式，突出培训的针对性和实用性，提高一线操作人员的技能水平。引导建筑企业将技能水平与薪酬挂钩，实现技高者多得、多劳者多得。
　　（二）全面实施技能工人配备标准。各地住房和城乡建设主管部门要按照《关于开展施工现场技能工人配备标准制定工作的通知》（建办市〔2021〕29号）要求，全面实施施工现场技能工人配备标准，将施工现场技能工人配备标准达标情况作为在建项目建筑市场及工程质量安全检查的重要内容，推动施工现场配足配齐技能工人，保障工程质量安全。
　　二、加强岗位指引，促进建筑工人有序管理
　　（三）强化岗位风险分析和工作指引。各地住房和城乡建设主管部门要统筹房屋市政工程建设领域行业特点和农民工个体差异等因素，针对建筑施工多为重体力劳动、对人员健康条件和身体状况要求较高等特点，强化岗位指引，引导建筑企业逐步建立建筑工人用工分类管理制度。对建筑电工、架子工等特种作业和高风险作业岗位的从业人员要严格落实相关规定，确保从业人员安全作业，减少安全事故隐患；对一般作业岗位，要尊重农民工就业需求和建筑企业用工需要，根据企业、项目和岗位的具体情况合理安排工作，切实维护好农民工就业权益。
　　（四）积极拓宽就业渠道。各地住房和城乡建设主管部门要主动作为，积极配合人力资源社会保障、工会等部门，为不适宜继续从事建筑活动的农民工，提供符合市场需求、易学易用的培训信息，开展有针对性的职业技能培训和就业指导，引导其在环卫、物业等劳动强度低、安全风险小的领域就业，拓宽就业渠道。
　　三、加强纾困解难，增加建筑工人就业岗位
　　（五）以工代赈促进建筑工人就业增收。各地住房和城乡建设主管部门要配合人力资源社会保障部门严格落实阶段性缓缴农民工工资保证金要求，提高建设工程进度款支付比例，进一步降低建筑企业负担，促进建筑企业复工复产，有效增加建筑工人就业岗位。依托以工代赈专项投资项目，在确保工程质量安全和符合进度要求等前提下，结合本地建筑工人务工需求，充分挖掘用工潜力，通过以工代赈帮助建筑工人就近务工实现就业增收。
　　四、加强安全教育，保障建筑工人合法权益
　　（六）压实安全生产主体责任。各地住房和城乡建设主管部门要督促建筑企业建立健全施工现场安全管理制度，严格落实安全生产主体责任，对进入施工现场从事施工作业的建筑工人，按规定进行安全生产教育培训，不断提高建筑工人的安全生产意识和技能水平，减少违规指挥、违章作业和违反劳动纪律等行为，有效遏制生产安全事故，保障建筑工人生命安全。
　　（七）改善建筑工人安全生产条件。各地住房和城乡建设主管部门要督促建筑企业认真落实《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）、《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）等规范标准，配备符合行业标准的安全帽、安全带等具有防护功能的劳动保护用品，持续改善建筑工人安全生产条件和作业环境。落实好建筑工人参加工伤保险政策，进一步扩大工伤保险覆盖面。
　　（八）持续规范建筑市场秩序。各地住房和城乡建设主管部门要依法加强行业监管，严厉打击转包挂靠等违法违规行为，持续规范建筑市场秩序。联合人力资源社会保障等部门用好工程建设领域工资专用账户、农民工工资保证金、维权信息公示等政策措施，保证农民工工资支付，维护建筑工人合法权益。加强劳动就业和社会保障法律法规政策宣传，帮助建筑工人了解自身权益，提高维权和安全意识，依法理性维权。
　　各地住房和城乡建设主管部门要提高思想认识，加强组织领导，明确目标任务，利用多种形式宣传相关政策，积极回应社会关切和建筑工人诉求，合理引导预期，切实做好建筑工人就业服务和权益保障工作。

住房和城乡建设部办公厅
2022年8月29日

[上海市住建委]关于进一步做好本市工程建设领域
信用信息修复工作的通知
沪建建管〔2022〕447号
各有关单位：
　　为进一步优化本市工程建设领域营商环境，更大程度地激发市场主体活力，完善本市建设工程企业的信用修复标准和程序，根据《关于进一步做好本市公共信用信息修复工作的若干意见（试行）》（沪府办规〔2021〕1号）（以下简称《信用信息修复若干意见》）和《上海市加快经济恢复和重振行动方案》（沪府规〔2022〕5号）等政策文件的规定，对本市工程建设领域信用信息修复有关事宜规定如下：
　　一、管理职责
　　上海市住房和城乡建设管理委员会(以下简称市住房城乡建设管理委)负责本市工程建设领域信用修复的综合协调和监督管理，并具体负责市住房城乡建设管理委作出的涉及工程建设领域行政处罚的信用信息修复工作。
　　区建设行政管理部门、特定地区管委会按照职责分工，负责各自作出的涉及工程建设领域行政处罚等信用信息修复工作。
　　二、信用信息修复工作原则
　　本市工程建设领域信用修复按照“谁产生、谁负责，谁处罚、谁修复”的原则，由原行政处罚（或原行政行为）作出单位负责信用信息修复申请的受理、审查、决定、意见反馈等工作。
    三、失信行为类别
　　（一）特定严重失信行为
　　存在下列情形之一的，属于特定严重失信行为：
　　1.因较大及以上安全事故被建设行政管理部门处以行政处罚的，但处以罚款的除外；
　　2.因围标串标、出借和借用资质等行为，情节严重的，被各级建设行政管理部门处以责令停产停业、吊销许可证、取消1至2年内参加依法必须进行招标项目的投标资格等行政处罚的；
　　3.因提供虚假执业注册人员及职称人员等信息，或盗用冒用个人信息，或提供虚假材料等行为申请行政许可，被各级建设行政管理部门处以行政处罚的；
　　4.被各级建设行政管理部门吊销资质证书的；
　　5.根据《信用信息修复若干意见》规定的五年查询期限内不可修复的其他失信信息。
　　（二）较严重失信行为
　　有下列情形之一的，属于较严重失信行为：
　　1.因一般安全事故被建设行政管理部门处以行政处罚的，但处以罚款的除外；；
　　2.因围标串标、出借和借用资质等行为，被各级建设行政管理部门处以罚款的行政处罚的；
　　3.违反安全、工程质量相关规定，被各级建设行政管理部门处以听证以上行政处罚的。
    （三）轻微失信行为
　　除特定严重和较严重失信行为以外，被各级建设行政管理部门处以行政处罚的其它失信行为。
　　四、信用信息修复的条件
　　（一）不可信用修复的情形
　　特定严重失信行为的失信信用信息，在五年查询期内不可修复。
　　（二）可信用修复的情形
　　除不可信用修复情形外，可修复信用信息应当符合下列条件：
　　1.属于轻微失信行为的，信息公示期满三个月且期间未产生新的同一情形的失信信息；
　　2.因发生一般安全事故，被各级建设行政管理部门处以行政处罚的，信息公示期满六个月或者十二个月，方可申请信用信息修复。其中，发生1人死亡事故的，信息公示期满六个月；发生2人死亡事故的，信息公示期满十二个月；
　　3.属于较严重的其他失信行为的，信息公示期满六个月且期间未产生新的同一情形的失信信息。
　　申请人申请修复行政处罚信息的，应当已按照国家或本市要求参加信用修复培训并提交信用报告，并作出信用承诺。
　　发生一般安全事故的，在公示期六个月或十二个月内，申请人再次发生一般安全生产事故的，公示期按原公示期加倍计算；在首次公示期内，再次发生两起及以上安全事故的，第一起被暂扣安全生产许可证的失信信息在五年查询期内不予修复。
　　五、申请办理流程
　　申请人可通过“一网通办”平台、“信用中国（上海）”网站或者前往市公共信用信息服务中心（以下简称市信用中心），按照《信用信息修复若干意见》的规定提交修复申请。
　　各级建设行政管理部门自收到市信用中心函告之日起2个工作日内，审查申请文件的完整性和规范性，并决定是否受理。申请材料不齐全或者形式不符合要求的，原行政处罚（原行政许可）作出单位应当一次性告知申请人补正相关材料，补正后符合要求的，予以受理。
　　原行政处罚（原行政许可）作出单位应当自受理之日起5个工作日内完成审核认定，并向市信用中心反馈信用修复意见。情况复杂的，可以适当延长，并告知市信用中心，延长期限不超过3个工作日。
　　各级建设行政管理部门自出具同意修复意见之日起的5个工作日内，撤下本单位门户网站等公示的失信信息。法律、行政法规以及部门规章另有规定的除外。对于已开展信用评价的行业，完成信用修复不改变相关信息的信用评价结果。
　　六、实施日期
　　本通知自2022年9月15日实施，有效期至2027年9月14日。原《关于印发<上海市工程建设领域信用信息修复标准>的通知》（沪建建管〔2021〕273号）予以废止。

上海市住房和城乡建设管理委员会
2022年9月6日

【公示公告】
金山区建筑管理所2022年9月份资质受理情况

新资质审批（施工资质）:12家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2022/9/7
	上海漕安交通器材有限公司
	公路交通工程（公路安全设施工程）二级

	2022/9/7
	上海黎辰环保科技有限公司
	电子和智能化工程二级

	2022/9/23
	上海沐鹏建筑工程有限公司
	模板脚手架不分级

	2022/9/23
	上海湘辉防水工程有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/9/23
	华鸽文化传媒（上海）有限公司
	模板脚手架不分级

	2022/9/23
	上海骋怀建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	防水防腐保温工程二级

	2022/9/23
	上海嶅轩智能科技有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/9/23
	上海鸿昇门窗有限公司
	建筑幕墙工程二级

	2022/9/23
	上海宇利实业有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	2022/9/23
	上海钰齐建筑工程有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	电子和智能化工程二级

	消防设施工程二级

	2022/9/23
	上海喆帛安防技术有限公司
	消防设施工程二级

	2022/9/23
	上海正闪数字科技有限公司
	建筑装修装饰工程二级

	电子和智能化工程二级

	消防设施工程二级

增项企业（施工资质）:3家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

	2022/9/23
	上海锦湾电力设备工程有限公司
	防水防腐保温工程二级

	2022/9/23
	上海启居建设工程有限公司
	消防设施工程二级

	2022/9/23
	蔚湃建筑科技（上海）有限公司
	防水防腐保温工程二级

新资质审批（监理资质）:0家
	批准日期
	企业名称
	资质情况

15
2022年9月金山区建设工程施工招投标项目清单
	序号
	报建编号
	标段号
	建设单位
	项目名称
	中标单位
	中标价
（万元）
	中标面积（㎡）
	招标方式

	1
	2202JS0148
	C01
	上海市金山区漕泾镇人民政府
	2022年“四好农村路” 漕泾镇水库路等四条道路提档升级工程（一标段）
	上海益线通建设工程有限公司
	681.6666
	0
	公开招标

	2
	2202JS0148
	C02
	上海市金山区漕泾镇人民政府
	2022年“四好农村路” 漕泾镇水库路等四条道路提档升级工程(二标段）
	上海金山城乡建设工程有限公司
	862.5917
	0
	公开招标

	3
	2202JS0147
	C01
	 上海市金山区廊下镇人民政府
	2022年“四好农村路” 廊下镇山塘中心路提档升级工程
	 上海水工建设工程有限公司
	426.8315
	0
	公开招标

	4
	2202JS0141
	C01
	上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022年“四好农村路” 吕巷镇红光路、白漾村路提档升级工程
	 金工建设集团股份有限公司
	1780.9294
	0
	公开招标

	5
	2202JS0140
	C01
	上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022年“四好农村路” 吕巷镇爱五路、吕青路提档升级工程
	金工建设集团股份有限公司
	1402.9219
	0
	公开招标

	6
	2202JS0139
	C01
	 上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022年“四好农村路”吕巷镇南戚路、六桥路、溪联路提档升级工程
	 江西省锦浩建设工程有限公司
	1824.6888
	0
	公开招标

	7
	2202JS0127
	C01
	上海市金山区金山卫镇人民政府
	2022年“四好农村路”金山卫镇建元路、 南石村路、横浦村中心路提档升级工程
	上海海湾建筑装潢有限公司
	1042.0052
	0
	公开招标

	8
	2202JS0124
	C01
	上海市金山区枫泾镇人民政府
	2022年“四好农村路”枫泾镇兴北支路等九条道路提档升级工程
	 上海康熠建筑工程有限公司
	3293.0355
	0
	公开招标

	9
	2202JS0123
	C01
	上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022年“四好农村路” 吕巷镇光辉支路等三条道路提档升级工程
	上海富巷建筑安装工程有限公司
	1766.38
	0
	公开招标

	10
	2202JS0122
	C01
	上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022年“四好农村路”吕巷镇干钱路等三条道路提档升级工程
	江西省锦浩建设工程有限公司
	1158.8888
	0
	公开招标

	11
	2202JS0121
	C01
	 上海市金山区吕巷镇人民政府
	2022 年“四好农村路”吕巷镇蔷荚路、 蒋古中心路提档升级工程
	上海富巷建筑安装工程有限公司
	1650.0906
	0
	公开招标

	12
	2202JS0110
	C01
	上海市金山区朱泾镇人民政府
	 2022年“四好农村路”朱泾镇王家滩路等四条道路提档升级工程
	 上海金岭建设有限公司
	2770.7799
	0
	公开招标

	13
	2202JS0109
	C01
	 上海市金山区朱泾镇人民政府
	 2022年“四好农村路”朱泾镇万联路等九条道路提档升级工程
	 上海金山市政工程有限公司
	2295.8899
	0
	公开招标

	14
	2202JS0107
	C01
	 上海金山新城区建设发展有限公司
	金山滨海国际文化旅游度假区滨海新片区地基处理工程（一期）
	 上海市基础工程集团有限公司
	19300.5889
	0
	公开招标

	15
	2202JS0101
	C01
	上海市金山区朱泾镇人民政府
	2022年“四好农村路”朱泾镇万枫路（万安桥-五号桥）提档升级工程
	上海金山市政工程有限公司
	2333.8848
	0
	公开招标

	16
	2202JS0093
	C01
	上海市金山区交通运输事业发展中心
	 金山滨海地区道路缓拥堵项目
	上海金山公路建设有限公司
	1673.8105
	0
	公开招标

	17
	2202JS0081
	C01
	上海金山土地开发服务有限公司
	 亭林名悦商业广场影院装修项目
	上海成寿建设发展有限公司
	1286.5626
	0
	公开招标

	18
	2202JS0067
	C01
	上海市金山区亭林镇人民政府
	 2022年亭林镇住宅小区雨污混接改造工程
	上海雄丰建设工程有限公司
	915.002
	0
	公开招标

	19
	2202JS0065
	C01
	 上海市金山区吕巷镇人民政府
	 2022年吕巷镇住宅小区雨污混接改造工程
	 上海富巷建筑安装工程有限公司
	426.2806
	27074
	公开招标

	20
	2202JS0057
	C01
	上海市金山区枫泾镇人民政府
	 2022年枫泾镇住宅小区（枫阳小区等14个小区）雨污混接改造工程
	上海金山市政工程有限公司
	4888.9112
	0
	公开招标

	21
	2202JS0056
	C01
	上海湾区高新技术产业开发区管理委员会
	2022年金山工业区住宅小区雨污混接改造工程
	上海雄丰建设工程有限公司
	1469.8061
	0
	公开招标

	22
	2202JS0031
	C01
	时科生物科技（上海）有限公司
	金山区农业废弃物资源化综合利用基地建设项目
	上海新钧建设发展有限公司
	1841.689
	11886
	公开招标

	23
	2202JS0026
	C01
	上海市金山区山阳镇人民政府
	2022年山阳镇住宅小区雨污混接改造工程（一标段）
	上海雄丰建设工程有限公司
	1619.0212
	0
	公开招标

	24
	2202JS0026
	C03
	上海市金山区山阳镇人民政府
	 2022年山阳镇住宅小区雨污混接改造工程（三标段）
	上海金山侨茂综合工程有限公司
	2486.8687
	0
	公开招标

	25
	1902JS0007
	C01
	 上海金山卫城镇建设发展有限公司
	金山卫镇海帆路（龙堰路-龙湾路） 道路新建工程
	上海金鼎市政工程建设有限公司
	1239.8611
	0
	公开招标

	26
	1702JS0145
	C01
	上海金山新城区建设发展有限公司
	金山新城龙湾路（海盛路-海丰路）道路工程
	上海弗田建设发展有限公司
	2080.8287
	0
	公开招标